
بخش دیجیتال سازی نسخه ها، اسناد و کتاب های چاپ سنگی و خطی
در بخش اســناد تصویری و دیجیتال ســازی این مرکز، نســخه های دیجیتال از نســخ 
تاریخــی تهیــه می شــود کــه البتــه در گذشــته نــه چنــدان دور به صــورت میکروفیلم 
انجام می شد. همزمان با رشد و توسعه فنآوری، دیجیتال سازی اسناد و نسخه های 
خطی جایگزین تهیه میکروفیلم شد.  با این حال، هدف اصلی تصویر برداری صرفاً 
دیجیتال سازی نسخ خطی نیست بلکه احیاء و  تسهیل دسترسی بیشتر مخاطبان 

به میراث مکتوب است. 

در حــوزه ی مدیریــت اطلاعــات و دانــش تــا بــه امــروز بیــش از هفتاد هزار نســخه ی 
خطــی، بیســت هــزار چــاپ ســنگی و یــک میلیــون و ســیصد هــزار ســند تاریخی در 
مرکز بین المللی میکروفیلم نور در قالب تفاهم نامه ها و مشــارکت های دو ســویه با 
کتابخانه ها و مراکز اسناد تهیه شده است. همچنین برای دسترسی سریع و آسان 
پژوهشگران و علاقمندان میراث مکتوب، راه اندازی سامانه مجازی در قالب تارگاه 

اینترنتی مرکز در حال انجام است. 

روابط فرهنگی پیوندی است که در طول زمان و بر پایه گفتگوی فرهنگ  ها 
ایجاد می گردد. هرگاه ارتباطات فرهنگی به شکلی مسالمت آمیز و در جهت 
منافــع دو یــا چند فرهنگ صــورت گرفته، موجب پیشــرفت و تعالی جوامع 
انسانی شده است. یکی از این مشترکات فرهنگی میان ایران و دیگر ملل 
کــه ریشــه در تاریــخ دارد و پیونــد فرهنگــی را محکم تــر کــرده، زبان فارســی 
است. در طول تاریخ، روابط گسترده ایرانیان با ملل مختلف جهان از طریق 
زبان فارسی موجب غنای فرهنگی و بهبود ارتباطات بینافرهنگی شده است. 
بدیهی است حفظ  و معرفی این میراث ارزشمند اهمیت بسزایی در ارتقاء 

فرهنگ ایرانِ اسلامی در سطح ملی و بین المللی دارد. 
بر این اساس در سال 1364 به امر »مقام معظم رهبری« به منظور پاسداری 
از زبان فارسی و حفظ میراث شیعی ایرانی اسلامی مرکزی در هند، در محل 
خانه فرهنگ جمهوری اســلامی ایران تأســیس شــد تا ضمن  مستندنگاری، 
نگاهداشــت و معرفی  منابع  دســت اول، بســتری برای نشــر میراث مکتوب 
مشــترک ایران و هند فراهم ســازد.  آغاز فعالیت  علمی  و فرهنگی  این مرکز 
مقارن  با چهارصدمین  سال  درگذشت  علامّه  شهید قاضی  نورالله شوشتری  
)956- 1019 ه.ق( محدث ، متکلم ، ادیب  و شاعر ایرانی  در هند بود. به  پاس  
خدمــات  ایــن  عالم  بزرگ  عنوان مؤسســه  »مرکز بین المللی میکروفیلم  نور« 
انتخاب شد. فعالیت مرکز نور در حوزه حفظ، معرفی و احیاء میراث شیعی 

و ایرانی- اسلامی تعریف شده است. 
در ســال های اخیر محدوده فعالیت مرکز نور فراتر از میراث مشــترک ایران 
و هند گســترش یافت و در ســال  1400شــعبه دوم آن در تهران افتتاح شــد. 
همچنین به منظور توســعه فعالیت این مؤسســه و راه اندازی شعب جدید، 
مذاکرات اولیه ای با نهادهای مرتبط در کشــورهای دیگر از جمله بوســنی و 

هرزگوین و روسیه انجام شده است. 

اهداف مرکز
• شناسایی، گردآوری، حفظ و صیانت از میراث مکتوب جهان اسلام و ایران؛ 

• تسهیل در دسترسی پژوهشگران و محققان به میراث مکتوب؛
• آموزش، آگاه سازی و ارتقاء دانش مرتبط با میراث مکتوب؛ 

• حمایت از پروژه های پژوهشی مرتبط با میراث مکتوب؛
• معرفی علمای شیعی ایرانی و اسلامی و آثار ایشان؛

• صیانت، حفظ و احیاء آثار و میراث هنری ایرانی- اسلامی در دیگر کشورها   
به ویژه در حوزه کتابت و کتاب آرایی.
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فهرست نگاری
فهرست نگاری مهمترین بخش از مستند نگاری نسخه های خطی و اسناد است که اطلاعات 
اصلی درباره منابع دست اول را در اختیار پژوهشگران قرار می دهد. این اطلاعات در مرحله 
نمایه ســازی شــامل عنوان و موضوع، معرفی پدیدآورنده، مؤلف، یا مترجم و کاتب، شــرح و 
مباحث و زبان نسخه، آغاز و انجام، تعداد صفحات، تاریخ و محل تألیف، ابعاد و قطع، تعداد 
ســطور، تقســیمات، نوع خط، آرایه ها و مشــخصات کاغذ اســت. در طول ســال های گذشته 
تعداد قابل توجهی از کتب اسلامی خطی شامل نسخه های فارسی و عربی در کتابخانه ها و 
مراکز اسناد هند توسط مرکز بین المللی میکروفیلم نور فهرست نگاری و در حال حاضر سی 
و شش جلد فهرستِ نسخ خطی در این مرکز تهیه و چاپ شده و آماده ارائه به علاقمندان 

و پژوهشگران است. 

چاپ نسخه همانند
نسخه همانند؛ بازنشر، بازتولید و یا عکسبرداری چاپی یک نسخه دست نویس است که از 
نظر جزئیات ظاهری برابر و مطابق با نسخه قدیمی است. تولید نسخه های همانند مزایای 
بســیاری برای پژوهشــگران دارد. مهمترین امتیاز آن در دســترس بودن کل محتوا و تصاویر 
کتب است. زیرا در بیشتر موارد مطالعه و دسترسی به اصل نسخه خطی با توجه به قدمت 
و دســتورالعمل های حفاظتی بازدید، دشــوار اســت در حالی که نســخه همانند، شبیه همان 
نســخه و بــا کیفیتــی بــالا را در بــرای مطالعــه و پژوهــش در اختیــار پژوهشــگر قــرار می دهد. 
متقاضی اصلی نسخ همانند، کتابخانه های تخصصی، عمومی و مجموعه داران هستند. مرکز 
بین المللی میکرو فیلم نور با توجه به تولید نسخ همانند با استفاده از شیوه های بدیع و بومی 
که از دســتاوردهای آن مرکز اســت، آن مجموعه را در میان مراکز پیشــرو قرار داده اســت که 
نتیجه این تلاش چاپ چهارصد و پنجاه جلد کتاب خطی بسیار نفیس از آثار مکتوب اسلامی 
و ادبی به صورت نسخه همانند با تمام خصوصیات نسخه اصلی، چاپ و تکثیر گردیده است 

که این نوع چاپ برای نخستین بار در این مرکز طراحی و اجرا شده است.

             حفظ و مرمت اسناد و نسخه های خطی
با توجه به ضرورت حفظ و نگاه داشــت اســناد و نســخ خطی 
بخش مرمت مرکز بین المللی میکروفیلم نور با هدف کاهش 
تهدیدات میراث مکتوب راه اندازی شده است. در این بخش 
اقدامات مختلفی از قبیل پاکســازی، اســتحکام بخشــی و در 
صورت نیاز مرمت بر روی اسناد و نسخ خطی انجام می شود. 
از خصوصیات روش های سنتی مرمت در این مرکز می توان به 
هزینۀ کم، سرعت عمل، استفاده از مواد کاملاً گیاهی، تثبیت 
جوهر، تقویت کاغذ، از بین  بردن آفات و امکان برگشت پذیری 
فرایند مرمت اشــاره کرد. بیش از یک میلیون و پانصد هزار 
برگ تا کنون در مرکز هند اســتحکام بخشــی و مرمت شــده 
است. بخش مرمت در دفتر تهران نیز در کنار دیجیتال سازی 
و فهرست نگاری در سال 1401 با حضور متخصصان این حوزه 
فعالیت خود را آغاز کرده است. از فعالیت های این بخش می 
تــوان بــه مرمــت پنج هزار ســند و شــصت و پنج کتاب خطی 
ســازمان اوقاف و امور خیریه و همچنین هشــت هزار برگ از 
کتب خطی آستان قدس رضوی و راه اندازی کارگاه حفاظت و 

مرمت و آموزش نیروی متخصص در محل کتابخانه آستان قدس در مشهد  اشاره کرد. 

بخش  انساب و رجال
مرکز بین المللی میکروفیلم نور با استناد به نسخه های تاریخی شجره نامه های هند بر آن است، 
میراث کهن شجره نویسی را از طریق معرفی و بازنویسی شجره ها احیاء کند. بر این اساس بخش 
انســاب و رجــال مرکــز میکروفیلــم نور راه اندازی شــد. تهیه و تنظیم انســابی چون ســادات تقوی، 
نقوی، عابدی، زیدی که امروزه در شمال هند بخش عظیمی از جمیعت شیعه در هند را تشکیل 
می دهنــد و همچنیــن سلســلۀ عرفــا و علمایــی کــه از قرن هفتم هجــری به بعد، از ایــران به هند 
مهاجرت کرده اند از جمله فعالیت های بخش انســاب و رجال اســت.  تاکنون ســی  و دو شــجره با 
همکاری گروهی از محققین هندی با جمع آوری، تحقیق و 
تطبیق داده ها تنظیم شــده اســت. این شجره ها مربوط به 
خاندان ســاداتی اســت که از ایران، عراق، یمن و مکان های 
دیگر به هند مهاجرت کرده اند. نسل این سادات تا به امروز 

نیزدر هند باقی مانده است. 
باراه انــدازی دفتــر مرکــز نــور در تهــران، دو طــرح پژوهشــی 
مرتبــط بــا محــدوده جفرافیای ایــران با عنوان »بازشناســی 
و  ایــران«  در  الهــی  پیامبــران  بــه  منســوب  آرامگاه هــای 
»شناســایی انســاب امــام زادگان« بــه ترتیــب بــا مشــارکت 
سازمان اوقاف و امور خیریه و آستان قدس رضوی  در حال 

برنامه ریزی و اقدام است.
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دانشنامه ی اسلامی
بخش دانشنامه اسلامی مرکز به منظور احیاء آثار و خدمات علمای هند در سال 1396 
تاســیس شــد. زمانی نه چندان دور حوزه های علمیه هند خصوصاً مدارس دینی لکهنو 
مرکــز نشــر و یادگیــری علــوم اســلامی بودنــد، امــا اکنــون بســیاری از آثار مکتــوب علما و 
مدارس دینی در معرض نابودی و فراموشی قرار دارند.  بر همین اساس مرکز میکروفیلم 
نور با توجه به سابقه ای که در معرفی و حفظ آثار مکتوب اسلامی در هند داشته است 
بر آن شد که مدارس و خدمات علمای دینی را احیاء کند. گردآوری و چاپ تذکره علمای 
هنــد بــه عنــوان نجــوم الهدایــة در هفت جلــد، اجازات علمــای هند در دو جلــد، تأليفات 
شیعه در هند و همچنین چاپ اجازات مرحوم حاج شیخ عبدالکریم حائری یزدی در قم 

از جمله فعالیت های این بخش تا به امروز می باشد. 

کارگاه هــای هنرهــای اســلامی هنــد و 
ایرانی

بخــش هنر مرکــز نــور در ســال 1376 با 
هـــــــدف صیــــــــانت از هنــــــــرهــــــــــای 
اســلامی مرتبــط بــا میــراث مکتــوب و 
توانمندســازی هنرمنــدان ایــن حــوزه 
تأســیس شــد. در طــول این ســال ها، 
بســیاری از نگارگــران، خوشنویســان و 
تذهیب نــگاران هنــــــدی در ایــن مرکز 
فعالیت داشته اند و آثار هنری فراوانی 
شامل قرآن های دست نویس نفیس، 
ادعیــه، شــاهنامه مصور، شــجره نامه 
و جلد هــــــای سنتـــــــی خلق کــرده اند. 
ایــن آثــار در قالب نمایشــگاه هایی در 
مراکز فرهنگی- هنری هندوســتان به 
معرض نمایش گذاشته شده اند. آثار 
هنری این مرکز بر پایۀ هنرهای سنتی 
هند و با هدف حفظ و حمایت از این 

میراث ارزشمند خلق شده اند. 

برگزاری دوره های آموزشی
مرکز بین المللی میکروفیلم نور به منظور ارتقاء آگاهی، شناسایی، حفظ و صیانت 
از میراث مکتوب اسلامی-ایرانی در کشورهای مختلف و بهره گیری بهینه از امکانات 
موجــود، دوره هــای مختلــف آموزشــی برگــزار می کنــد. از ایــن رو، تفاهم نامه هایی با 
مراکــز علــوم دینــی از جمله جامعــة المصطفی)ص( العالمیــة و مدیریت حوزه های 
علمیه کشور برای پرورش نیروهای متخصص تنظیم شده است. در همین راستا 
می توان به برگزاری دوره های مقدماتی آشــنایی با نســخ خطی و دوره های تکمیلی 
با بهره گیری از اســاتید برجســته اشــاره کرد. این دوره ها هم اینک در حال برگزاری 
اســت. امیــد اســت نیروهــای مســتعد و بــا انگیزه پــرورش یافته و از میــراث عظیم 

اسلامی ایرانی حفاظت نمایند.

مرکز بین المللی 
میکرو فیلم نور


